
 
 

 

                                                                 
 

H O T Ă R Â R E 

  privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate 

al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova 
 

            Consiliul Local al comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova, întrunit în şedinţă ordinară la data de  

27.octombrie.2022; 

            Având în vedere prevederile  art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. c) , art.405 şi art.407 din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

            În conformitate cu prevederile :   

- Art. III din O.U.G. nr. 63/2010, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006, privind finanţele 

publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare,cu modificările şi completările ulterioare; 

- Art. 409 şi art.534 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

- Art. 13 alin. (5) Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

- Lista cuprinzând funcţiile publice - Anexa nr. 5, pct.II, lit.B, subpct.22 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

      Văzând : 

- H.C.L. nr.37/2022 privind  aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului Comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova ; 

-Adresa nr.4758/28.03.2022 a Instituţiei Prefectului-Judeţul Prahova, înregistrată la Primăria comunei 

Bărcăneşti cu nr.11756/04.04.2022, privind stabilirea numărului maxim de posturi ce pot fi  încadrate  la 

nivelul unităţii administrativ-teritoriale în anul 2022; 

- Referatul  de aprobare  nr. 21.057/ 26.09.2022 al Primarului comunei Bărcăneşti  prin care se propune  

aprobarea organigramei şi statului de funcţii  al  aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Bărcăneşti, judeţul Prahova ; 

- Raportul de specialitate al  compartimentului  de resort  din cadrul aparatului de  specialitate al   

primarului nominalizat în vederea  analizării și întocmirii raportului la Proiectul de hotărâre privind 

aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Comunei 

Bărcăneşti, judeţul Prahova ;   

-  Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și 3 din cadrul Consiliului Local al comunei Bărcăneşti ; 

-  Avizul secretarului general al comunei Bărcăneşti  nr.21.091 din 26.09..2022. 

              În temeiul prevederilor  art.139 alin. (1)  şi art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A    B Ă R C Ă N E Ş T I 
CONSILIUL LOCAL 

 



 
 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

              Art.1. Începând cu data de  01.11.2022, se  stabileşte funcţia publică specifică de execuţie de 

,,inspector protecţie civilă“ prin transformarea funcţiei publice  de ,,inspector “ , din cadrul 

Compartimentului Situaţii de urgenţă si protecţie civilă din  organigrama şi statul de funcţii al al aparatului 

de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova .  

            Art.2. Începând cu data de 01.11..2022 se aprobă organigrama şi statul de funcţii al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, conform anexelor 1 şi  2 care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre . 

             Art.3.  Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice alte dispoziţii contrare își 

încetează  aplicabilitatea. 

              Art.4. Primarul comunei Bărcăneşti , prin compartimentele de specialitate , va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre, care prin grija secretarului general al comunei Bărcăneşti va fi comunicată şi înaintată 

autorităţilor interesate, şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

 

 

                                               
                                                                                       PREŞEDINTELE DE ȘEDINȚĂ , 

 
                                                                     ………………… 

                                                                  Mădălin – Nicolae Tănase 
 

 
  Contrasemnează: 

                                                                            P.   Secretarul  general al comunei 
                                                                                                            ……….…………….       

 Inspector, Carmen – Mihaela Dumitru  

 

Bărcăneşti,  27.10. 2022 
Nr.  59 
 

Nr.consilieri ȋn funcţie 
      

15;  Nr.consilieri prezenţi   15; Nr.voturi pentru 15 ;  Nr. voturi ȋmpotrivă  0 ; Nr. voturi abţinere   0  

Sistem de vot : deschis prin ridicarea  mâiniii 
Cvorum necesar :majoritate simplă 

 Redactată: M.O./Tehnoredactată : M.O./5 ex 

 
    

 



                                                                                                                            ORGANIGRAMA                                                     ANEXA NR.1 LA  HCL NR.  59   DIN 27 .10 .2022                                                                         
APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BĂRCĂNEŞTI,JUDEŢUL PRAHOVA 

                                                                                                                                                     

 

                                                                                                

 

 

   

  

     

         

   

 

   

    

    

 

  

   

 

  

                                                       
                                                             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                                                             .............................     P. SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
              Mădălin – Nicolae Tănase                        ............................. 

inspector, Carmen – Mihaela Dumitru 

Nr.total posturi 54, din care:  

2    posturi de demnitate  
       publica 

39  posturi functii publice de  
      executie 

3    posturi functii publice de 
      conducere 

10  posturi contractuale de  
     executie 

CONSILIUL 

LOCAL 

PRIMAR 

VICEPRIMAR SECRETAR GENERAL 

AL  COMUNEI 

COMPARTIMENT 
ACHIZIŢII PUBLICE 

3 f.p. executie 

COMPARTIMENT 
CABINET PRIMAR 

1 pers. contractual  executie 

COMPARTIMENT 
AUDIT PUBLIC INTERN 

2 f.p.executie 

 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR 

LOCAL DE EVIDENŢĂ A  

PERSOANELOR 

(COMPARTIMENT) 

 
3 f.p. executie 

 

 

 

111111 

 

 

 

1 pers.contractual 

 

5 f.p.executie 

COMPARTIMENT URBANISM ŞI 
AMENAJAREA TERITORIULUI 

2 f.p. executie 

 

SERVICIUL PUBLIC DE ASISTENŢĂ 

SOCIALĂ (COMPARTIMENT) 

ERVICIUL PUBLIC COMUNITAR 

LOCAL DE EVIDENŢĂ A 

PERSOANELOR (COMPARTIMENT) 

2 f.p. executie 
1 pers.contractual executie 

 

COMPARTIMENT 

SITUAŢII DE URGENŢĂ ŞI 

PROTECŢIE CIVILĂ 

 
1 f.p. executie 

SERVICIUL  

POLIŢIE LOCALĂ 

 

 

 

1 f.p.conducere 
10 f.p.executie 

 
executie 

 
 
 

COMPARTIMENT RELAŢII CU PUBLICUL, 

REGISTRATURĂ, ARHIVĂ,MONITORIZAREA 

PROCEDURILOR ADMINISTRATIVE DE ORGANIZARE 

ŞI PUBLICARE A MONITORULUI OFICIAL LOCAL 

 2 f.p. executie 

COMPARTIMENT 
ADMINISTRATIV 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 
pers.contractual execuție 

 

 

 

 

 

 

 

COMPARTIMENT 

ORDINE ŞI LINIŞTE 

PUBLICĂ ŞI PAZA 

BUNURILOR 

1 f.p. executie 

 
 

COMPARTIMENT <<CENTRUL 
CULTURAL-ISTORIC MIHAI VITEAZU>> 

1 pers.contractual executie 

 

COMPARTIMENT 

CIRCULAŢIA PE 

DRUMURILE PUBLICE 

2 f.p. executie 
 

COMPARTIMENT 

PROTECŢIA MEDIULUI  

 2 f.p. executie 
 

COMPARTIMENT 

ACTIVITATE 

COMERCIALĂ 

1 f.p. executie 
 

COMPARTIMENT 

DISCIPLINA ÎN 

CONSTRUCŢII ŞI AFIŞAJ 

STRADAL 

2 f.p. executie 
 

COMPARTIMENT 

 EVIDENŢA PERSOANELOR  
2 f.p. executie 

 

COMPARTIMENT FOND 

FUNCIAR,CADASTRU ȘI 

AGRICULTURĂ 

5 f.p. execuție 

COMPARTIMENT 
RESURSE UMANE 

 

                  1 f.p.executie 
 

SERVICIUL FINANCIAR-
CONTABIL 

1 f.p.conducere 
8 f.p. executie 



                                                                                                                            ORGANIGRAMA                                                     ANEXA NR.1 LA  HCL NR.  59   DIN 27 .10 .2022                                                                         
APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BĂRCĂNEŞTI,JUDEŢUL PRAHOVA 

      

                                                                                                                                                                           
 

 

 


	barcanesti-hcl-59-din-27_10_2022.pdf
	anexa-1-la-hcl-59-din-27_10_2022.pdf

